Калужская область

Администрация муниципального района

«Город Людиново и Людиновский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  04.12.2015

                            № 1157
О создании межведомственной комиссии по признанию жилых домов (жилых помещений), расположенных на территории городского поселения «Город Людиново», пригодными (непригодными) для проживания

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащему сносу или реконструкции (в ред. Постановления Правительства РФ от 02.08.2007 № 494) администрация (исполнительно-распорядительный орган) муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать межведомственную комиссию по признанию жилых домов (жилых помещений), расположенных на территории городского поселения «Город Людиново»,  пригодными (непригодными) для проживания.

2. Утвердить состав межведомственной комиссии по признанию жилых домов (жилых помещений), расположенных на территории городского поселения «Город Людиново», пригодными (непригодными) для проживания (прилагается).

3.  Утвердить Положение о межведомственной комиссии по признанию  жилых домов (жилых помещений), расположенных на территории городского поселения «Город Людиново», пригодными (непригодными) для проживания (прилагается).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»  О.В. Кирилина.
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания

Глава администрации

муниципального района

  Д.М. Аганичев

Утвержден

Постановлением

администрации муниципального района

«Город Людиново и Людиновский район»

                                                                                                          от 04.12.2015 № 1157

СОСТАВ

Межведомственной комиссии по признанию жилых домов (жилых помещений), расположенных на территории городского поселения «Город Людиново», пригодными (непригодными) для проживания
	Председатель комиссии
	Кирилин Олег Викторович -

заместитель главы администрации

муниципального района

	Заместитель председателя комиссии
	Андрейцева Елена Викторовна -

начальник отдела архитектуры и градостроительства

	Секретарь комиссии
	Зелева Татьяна Анатольевна -

эксперт отдела по управлению жилищным фондом  и работе с населением

	Шаров Евгений Иванович -

начальник отдела дорожного и

муниципального хозяйства

	Блинова Галина Александровна -

директор Людиновского филиала

Казенного предприятия «Бюро

технической инвентаризации

(по согласованию)

	Петрова Наталья Александровна -

директор МКУ «Людиновская

служба заказчика»

	Лузанчук Надежда Александровна -
начальник территориального отдела

Управления Роспотребнадзора по

Калужской области в Людиновском

Жиздринском, Хвастовичском,

Ульяновском районах

	Курносов Михаил Юрьевич -

начальник ФГКУ «7 отряд

Федеральной противопожарной

службы по Калужской области»

	Потапов В.Е.- депутат Городской

Думы городского поселения

«Город Людиново»

Утверждено

Постановлением

Администрации муниципального района

«Город Людиново и Людиновский район»

                                                                                                            от 04.12.2015 № 1157

ПОЛОЖЕНИЕ

Межведомственной комиссии по признанию жилых домов (жилых помещений), расположенных на территории городского поселения «Город Людиново», пригодными (непригодными) для проживания
1. Общие положения

1.1 Межведомственная комиссия по признанию жилых домов (жилых помещений), расположенных на территории городского поселения «Город Людиново», пригодными (непригодными) для проживания и многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу или реконструкции (далее Комиссия) является координационном органом, образованном в целях реализации постановления 28 января 2006  № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащему сносу или реконструкции».

1.2. Действие Комиссии распространяется на находящиеся в эксплуатации жилые помещения независимо от формы собственности, расположенные на территории городского поселения «Город Людиново», за исключением случаев, если при эксплуатации таких зданий, сооружений федеральными законами предусмотрено осуществление государственного контроля (надзора).

1.3. Действие Комиссии не распространяется на жилые помещения, расположенные в объектах капитального строительства, ввод в эксплуатацию которых и постановка на государственный учет не осуществлены в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации.

1.4. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Правительства Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также настоящим Положением.

1.5. Порядок признания помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции определяется нормативными правовыми документами Правительства Российской Федерации.

2.Основные задачи Комиссии

2.1. Рассмотрение вопросов, связанных с признанием помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, и принятие по ним одного из следующих решений:

- о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, и его пригодности для проживания;

- о необходимости и возможности проведения капитального ремонта, реконструкции или перепланировки (при необходимости с технико-экономическим обоснованием) с целью приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилого помещения в соответствие с установленными действующим законодательством требованиями и после их завершения - о продолжении процедуры оценки;

 - о несоответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, с указанием оснований, по которым помещение признается непригодным для проживания;

- о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу;

- о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим реконструкции.

2.2.Осмотр зданий, сооружений в целях оценки их технического состояния и надлежащего технического обслуживания в соответствии с требованиями технических регламентов к конструктивным и другим характеристикам надежности и безопасности объектов, требованиями проектной документации указанных объектов».

3. Функции комиссии

3.1. Для выполнения возложенных на нее задач Комиссия осуществляет следующие функции:

- рассматривать техническую и иную документацию;

- привлекает для предоставления необходимых рекомендаций технических экспертов, представителей проектных организаций и иных специалистов;

- проводит обследование состояния жилого помещения с составлением акта;

- составляет заключения о признании жилых домов (жилых помещений) соответствующими (несоответствующими) установленным требованиям и пригодными (непригодными) для проживания;

- привлекает в случае необходимости для проведения обследования состояния многоквартирного дома, в отношении которого рассматривается вопрос о признании его аварийным, соответствующие специализированные организации;

- по результатам обследования жилого дома (жилого помещения) составляет акт обследования помещения;

- взаимодействует с федеральными органами государственной власти, органами исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органами местного самоуправления, организациями по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;

- в случае необходимости назначает дополнительные обследования, результаты которых приобщаются к документам, ранее представленным на рассмотрение Комиссии;

Привлекает с правом совещательного голоса собственника жилого помещения (уполномоченное им лицо), а в необходимых случаях квалифицированных экспертов проектно-изыскательских организаций с правом решающего голоса;

- иные полномочия согласно действующему законодательству.

4. Права Комиссии

4.1. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:

- принимать решения, необходимые для организации работы Комиссии по выполнению возложенных на нее задач;

- ознакомиться с представленными документами с выездом на место расположения жилых домов (жилых помещений);

- получать в установленном порядке необходимые материалы и информацию по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии;

- заслушивать на своих заседаниях представителей органов местного самоуправления, иных организаций и общественных объединений по вопросам, относящимся к ее компетенции;

- создавать рабочие группы по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии, и определять порядок их работы.

5. Организация и порядок работы Комиссии

5.1. Руководит работой Комиссии ее председатель, который по мере необходимости созывает комиссию, планирует ее работу, обеспечивает подготовку проектов решений Комиссии.

5.2. Основной формой работы Комиссии является заседание. Заседание Комиссии оформляется протоколом.

5.3. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов.

5.4. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании и оформляются в виде заключения. При равенстве голосов голос председателя является решающим.В случае несогласия с принятым решением члены комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и приложить его к заключению.

5.5. К работе в Комиссии привлекается  с правом совещательного голоса  собственник жилого помещения (уполномоченное им лицо), а в необходимых случаях - квалифицированные эксперты  проектно-изыскательских организаций с правом решающего голоса.

5.6. По результатам рассмотрения вопроса о признании жилого помещения пригодным (непригодным) для постоянного проживания Комиссия составляет заключение в трех экземплярах, а в случае обследования помещения – акт обследования помещения по формам, утвержденным постановлением 28 января 2006 № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащему сносу или реконструкции».

5.7. Комиссия в 5-дневный срок направляет по одному экземпляру постановления и заключения Комиссии заявителю.